9
АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛЬСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   11.07.2024   №34
      с. Гаврильск

Об утверждении Положения о проведении конкурса на звание «Лучшая улица», «Лучшее оформление прилегающей территории к домовладению», «Образцовый индивидуальный жилой дом», на территории Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области

В целях улучшения качества жизни населения, улучшения благоустройства, озеленения, санитарного состояния и эстетического уровня населённых пунктов, дворов, улиц, придомовых территорий Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, а также привлечения внимания руководителей всех уровней и всех жителей сельского поселения к решению проблем санитарно-экологического состояния территорий, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса на звание «Лучшая улица», «Лучшее оформление прилегающей территории к домовладению», «Образцовый индивидуальный жилой дом», на территории Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области (приложение №1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса (приложение №2).
3. Администрации сельского поселения Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области предусмотреть поощрение победителей конкурса.
4. [image: C:\Users\User\Desktop\Печать админ.png]Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района
Воронежской области

Л.Л. Каруна

Приложение №1
к постановлению администрации Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области
от «11»  июля  2024г. № 34

Положение о проведении конкурса на звание «Лучшая улица», «Лучшее оформление прилегающей территории к домовладению», «Образцовый индивидуальный жилой дом», на территории Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области

1. Общее положение
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с действующим законодательством и определяет порядок подготовки и проведения конкурса на звание «Лучшая улица», «Лучшее оформление прилегающей территории к домовладению», «Образцовый индивидуальный жилой дом», на территории Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области (далее - конкурс), а также подведения его итогов.
1.2. Конкурс проводится ежегодно по итогам проведенных в  сельском поселении конкурсов на звание «Лучшая улица», «Лучшее оформление прилегающей территории к домовладению», «Образцовый индивидуальный жилой дом», на территории Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области. Конкурс объявляется постановлением администрации Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, в котором определяются сроки начала и окончания конкурса. Церемония награждения победителей конкурса проводится на праздновании «День села».
1.1. В конкурсе принимают участие:
а)	жители, проживающие на одной улице, либо одного населенного пункта на звание «Лучшая улица»;
б)	жители частных домовладений в сельском  поселении на звание «Лучшее оформление прилегающей территории к домовладению»;
в)	жители частных домовладений в сельском  поселении, на звание «Образцовый индивидуальный жилой дом»;
1.2. Участие в конкурсе добровольное.

2.	Целии задачи конкурса
2.1.	Конкурс проводится в целях:
создания благоприятного общественного климата и условий для более комфортного проживания жителей;
активного участия жителей в благоустройстве прилегающих территорий на улицах населенного пункта;
выявления населенных пунктов, территорий домов, улиц, частных домовладений, добившихся наилучших результатов в благоустройстве, озеленении, в наведении санитарно-экологического порядка;
выявление положительного опыта, его широкого тиражирования и оказания содействия в поддержке и распространении на примере победителей конкурса.
2.2.	Основными задачами конкурса являются:
повышение эффективности работы органов местного самоуправления и стимулирование активности жителей Гаврильского сельского поселения.
3.	Номинации конкурса
3.1	В рамках проведения конкурса устанавливаются следующие номинации:
а)	«Лучшая улица»;
б)	«Лучшее оформление прилегающей территории к домовладению»;
в)	«Образцовый индивидуальный жилой дом»;

4.	Порядок проведения конкурса
4.1. По каждой из номинаций конкурса предусматриваются одно первое место, одно второе место, одно третье место. Показатели и критерии для оценки участников конкурса по всем номинациям указаны в приложениях № 3-5 к настоящему Положению.
4.2. Информация об организации и о проведении конкурса, размещается на официальном сайте Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области https://gavrilskoe-r20.gosweb.gosuslugi.ru.
4.3. Лауреаты конкурса награждаются грамотами и благодарственными письмами.
4.4. Победившими считаются конкурсанты, которые получили наибольшую сумму баллов.
4.5. После подведения итогов конкурса администрацией Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района подготавливается распоряжение по награждению победителей.

5.	Организация проведения итогов конкурса
5.1.	Для подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия (далее - комиссия) в составе председателя комиссии, его заместителя, секретаря и членов комиссии (приложение № 2).
5.2.	Заседание комиссии проводит председатель комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии заседание проводит заместитель председателя комиссии.
5.3.	Комиссия объявляет конкурс и выявляет победителей.
5.4.	Основными функциями комиссии являются:
а)	объезд улиц населенных пунктов Гаврильского сельского поселения с целью определения победителей в объявленных номинациях;
б)	составление протокола заседания конкурсной  комиссии  сельского поселения по проведению конкурса;
в)	определение победителей в номинациях по местам.
5.5.	Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании присутствует более половины ее списочного состава. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.
5.6	Максимальная оценка каждого пункта-5 баллов.

6.	Критерии конкурсного отбора
6.1.	Конкурс «Лучшая улица» проводится среди жителей Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, объединившихся на территории одной улицы.
Основные критерии оценки:
-	внешний вид улицы;
-	санитарная уборка территории улицы;
-	отсутствие строительных материалов, дров, старой неиспользуемой техники, грузовых автомобилей и т.д.
-	внешний вид фасадов жилых домов, гаражей, палисадников;
-	озеленение палисадников и прилегающих к участку территорий;
-	общее озеленение улицы;
-	наличие и состояние мест отдыха для взрослых, молодежи и детей;
-	наличие указателей с наименованиями улиц и номерами домов;
-	соблюдение правил пожарной безопасности;

	6.2.	Конкурс «Лучшее оформление прилегающей территории к домовладению», проводится среди жителей Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области Основные критерии оценки:
-	внешний вид фасадов, строений, сооружений и элементов (водосточные трубы, входная группа, и т.д);
-	декоративное и дизайнерское оформление ограждений, наличие клумб и других насаждений, цветов;
-	выполнение работ по санитарному содержанию территории;
-	противопожарное состояние территории.

6.3.	Конкурс «Образцовый индивидуальный жилой дом» проводится в целях содействия дальнейшему развитию индивидуального жилищного строительства, обобщения и распространения передового опыта в проектировании и строительстве, внедрения наиболее прогрессивных и экономичных проектов жилых домов.
Основные критерии оценки:
-	оригинальность оформления усадьбы;
-	наличие номерного знака и таблички с названием улицы на доме;
-	наличие зеленых насаждений, цветников;
-	содержание в исправном состоянии ограждений;
-	содержание прилегающей территории ко двору в чистоте и порядке;
-	единое композиционное оформление.

[image: C:\Users\User\Desktop\Печать админ.png]
Глава Гаврильского сельского
поселения Павловского
муниципального района
Воронежской области                                                                     Л.Л. Каруна

[bookmark: sub_53]

Приложение №2
к постановлению администрации Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области
от «11»  июля  2024г. № 34

Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса
на звание «Лучшая улица», «Лучшее оформление прилегающей территории к домовладению», «Образцовый индивидуальный жилой дом», на территории Гаврильского сельского поселения
Павловского муниципального района Воронежской области

	Председатель комиссии
Каруна Людмила Леонидовна
	Глава Гаврильского сельского поселения

	Секретарь комиссии

	Феденко Ирина Владимировна
	Заведующий Гаврильского СДК

	Члены комиссии:

	Сухомлинова Любовь Ильинична
	Председатель ТОС уличный комитет «Советский»

	Макеева Анна Михайловна
	Председатель ТОС уличный комитет «Новый»

	Нестеренко Валентина Александровна
	Председатель ТОС уличный комитет «Заречный»

	[image: C:\Users\User\Desktop\Печать админ.png]Манохина Галина Петровна
	Председатель ТОС «Каменское»

Глава Гаврильского сельского поселения
Павловского муниципального района
Воронежской области                                                                   Л.Л. Каруна

Приложение №3
к постановлению администрации Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области
от «11»  июля  2024г. № 34

[bookmark: sub_1101]Критерии конкурсного отбора
«Лучшая улица»
(конкурс оценивается по пятибалльной системе)

	№ п/п
	Наименование критерия
	Количество баллов

	1.
	внешний вид улицы
	максимум 5 баллов

	2.
	санитарная уборка территории улицы
	максимум 5 баллов

	3.
	отсутствие строительных материалов, дров, старой неиспользуемой техники, грузовых автомобилей и т.д.
	максимум 5 баллов

	4.
	внешний вид фасадов жилых домов, гаражей, палисадников
	максимум 5 баллов

	5.
	озеленение палисадников и прилегающих к участку территорий
	максимум 5 баллов

	6.
	общее озеленение улицы
	максимум 5 баллов

	7.
	наличие и состояние мест отдыха для взрослых, молодежи и детей
	максимум 5 баллов

	8.
	наличие указателей с наименованиями улиц и номерами домов
	максимум 5 баллов

	9.
	соблюдение правил пожарной безопасности
	максимум 5 баллов

	ИТОГО:

Ф.И.О. члена комиссии ___________________

Дата ________ Подпись ___________________

Приложение №4
к постановлению администрации Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области
от «11»  июля  2024г. № 34

Критерии конкурсного отбора «Лучшее оформление прилегающей территории к домовладению» (конкурс оценивается по пятибалльной системе)

	№ п/п
	Наименование критерия
	Количество баллов

	1.
	внешний вид фасадов, строений, сооружений и элементов (водосточные трубы, входная группа, и т.д.)
	максимум 5 баллов

	2.
	декоративное и дизайнерское оформление ограждений газонов, клумб и других насаждений, цветов
	максимум 5 баллов

	3.
	выполнение работ по санитарному содержанию территории
	максимум 5 баллов

	4.
	противопожарное состояние территории
	максимум 5 баллов

	ИТОГО:

Ф.И.О. члена комиссии ___________________

Дата ________ Подпись ___________________

Приложение №5
к постановлению администрации Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области
от «11»  июля  2024г. № 34

Критерии конкурсного отбора
«Образцовый индивидуальный жилой дом»
(конкурс оценивается по пятибалльной системе)

	№ п/п
	Наименование критерия
	Количество баллов

	1.
	оригинальность оформления усадьбы
	максимум 5 баллов

	2.
	наличие номерного знака и таблички с названием улицы на доме
	максимум 5 баллов

	3.
	наличие зеленых насаждений, цветников
	максимум 5 баллов

	4.
	содержание в исправном состоянии ограждений
	максимум 5 баллов

	5.
	содержание прилегающей территории ко двору в чистоте и порядке
	максимум 5 баллов

	6.
	единое композиционное оформление
	максимум 5 баллов

	ИТОГО:

Ф.И.О. члена комиссии ___________________

Дата ________ Подпись ___________________

image1.png
ARMNHUETpaLUs
Faspunscroro